Incestus commissus cum consanguinea vxoris, impeditur matrimonium contrahendum, non tamen dirimit iam contractum. Ita probat text. in c. transmissa, de eo qui cognouit consanguineam vxoris suae. Et haec est expressa determinatio ecclesiae, secundum Veracruz, in spec. coning. 1. part. art. 23. de impedimento incestus, & probatur in l. 13. & 14. tit. 2. part. 4. vbi declarat Greg. verb. * consu parienta, * & resoluit nostram quaestionem dicens, incestum cum propria consanguinea esse impedimentum, sicut cum consanguinea vxoris, & quod sit standum dispositioni illius legis, cum sic per illam interpretetur ius canonicum. Quam opinionem tenuit glos. in c. de incestis. 35. q. 3. & gloss. fi. in c. si quis viduam. 32. q. 7. & Host. Ioan. Andr. Abb. in c. 1. de eo, qui cognouit consanguineam vxoris, & Ang. in summa verb. incestus. 6. fin. & haec est communis opinio canonistarum, secundum Nauar. in manu. c. 22. nu. 75. qui huic adhæret opinioni, & Anton. Cuchus, l. 5. maiorum institut. ti. 12. n. 27. cum tribus sequentibus.

Sed his non obstantibus, contraria opinio verior & receptior est, & semper illam defendi in iudicando & consulendo, quia incestus cum propria consanguinea, non est impedimentum de iure, sed solum cum consanguinea vxoris, vt in toto titulo, de eo qui cognouit consanguineam vxoris suae, & sic opinionem sequitur D. Thom. in 4. sent. distinct. 34. quaest. 1. art. 1. & Florentin. 3. par. tit. 1. c. 16. §. 4. Ricar. dicta distinct. 34. Syluester, verb. matrimonium, 7. impedimento. fin. Couar. in 4. 2. p. c. 6. n. 4. Veracruz, in specul. coning. 1. part. art. 23. concl. 1. vbi dicit hanc esse communem opinionem Theologorum, quam sequitur Cordo. in suis quaest. lib. 1. q. 12. Ledesma, de matrim. in secund. q. quaest. 60. art. 4. quam etiam refert communem Ioan. Gutier. canonic. quaest. c. 15. nu. 6. & illam sequitur Matienço, in rub. tit. 1. l. 5. nou. recop. gloss. 1. n. 138. vbi refert duas communes opiniones, dicens, quod etsi per incestum commissum cum

4 cum propria cōsanguinea, grauius facinus perpetretur, quam cum cōsanguinea vxoris, proprie tamē per incestum cum cōsanguinea vxoris, magis offenditur matrimonium, cum propter affinitatem exactio debiti impediatur à propria coniuge. Rursus confirmatur ista sententia, quia si incestus commissus cum propria cōsanguinea, esset impedimentum, quo minus posset cōtrahi matrimonium, sequeretur quod aut esset impedimentū à iure naturæ inductum, vel à iure diuino positio, vel à iure humano, sed nullo illorū est inductum, ergo nullum est impedimentum. Primo, non iure naturæ, prout notissimum est, nec iure diuino, quia in Leuitico, solum prohibetur matrimonium cum affinibus & cōsanguineis. *vt Leuitici c. 18.* iure positio non esse inductū probatur, quia *in c. transmissa, & in c. ex literis, de eo qui cogn. conf. vxor. suæ.* solum ponitur impedimentum de incestuoso cum affinib. Et sic de primo ad vltimū sequitur manifeste, quod nullum sit impedimentū de iure. Ex quibus venit dilucidanda illa quotidiana & assidua quæstio contingens semper in hoc tribunali vicarii generalis Toletani, tanquam executoris dispensationum Apostolicarum, an scilicet taciturnitas copulæ, inter cōsanguineos proprios, habita ante vel post dispensationē obtentam à Rom. Pontif. reddat dispensationē nullam, ita vt sit necessaria noua dispensatio cum relatione copulæ. Cuius determinatio dependet ex resolutione nostræ quæstionis, quia si nullum est de iure impedimentum, sequitur, quod non sit faciendā mentio copulæ in dispensatione, ac proinde licet de copula inter proprios cōsanguineos constet iudici, siue ex probationibus coram eo adductis, siue ex confessione propria ipsorum contrahentium, nō poterit ipse denegare dispensationem, si in reliquis relatio dispensationis vera sit. Et sub correctione ecclesiæ dicendum est, validam esse dispensationem, etiā si copula sit inter proprios cōsanguineos ante petitam dispensationem, siue postea subsequuta contra distinctionē, & opinionem Bartholomæi Humada, *in l. 2. tit. 15. p. 2. glo. 10. à n. 5.* qui inutiliter distinguit. Quod quidem comprobatur ex principalibus fundamentis superioris quæstionis, ex quibus probauimus copulam inter proprios cōsanguineos non esse impedimentum de iure. Ergo si nullum est impedimentū, sequitur quod valida sit dispensatio, etiā si copula non exprimat. Secundo cōprobatur ista sententia, quia de criminibus non est faciendā mentio Pontifici, vt docet Felinus, *in c. postulasti. n. 2. de rescr. & plures allegat Sarmien. l. 1. select. c. ... per totum.* Ergo cum incestus cum propria cōsanguinea sit quoddam crimen, & peccatum mortale grauissimum, sequitur quod de eo non sit faciendā mentio, cū non sit impedimentum de iure, nec ex hoc Pontifex reddatur difficilior; nam alias de omni crimine & delicto in vita commissio esset faciendā mentio, quod non est dicendū, vt resoluit Sarm. *supra.* Nec prædictis obstat *tex. in c. quia circa, de consang. & affin.* vbi est faciendā mentio Pontifici, de omni eo quod eum redderet difficiliorē ad dispensandū, quia in casu proposito non est verisimile quod Pontifex redderetur difficilior, imo pie credendum est, quod facilius cōcederet dispensationē ratione copulæ, vt scādala euitentur. Et ob hanc rationem inuitatur ad facilius dispensandū, prout quotidie vidimus, & docet Couar. *d. c. 6. n. 13. per tex. in d. c. quia circa,* & si impetrans dispensationem faceret relationem copulæ, manifestaret suum delictum, & se proderet, ad quod de iure non tenetur. Quando vero copula fuit subsequuta post dispensationem obtentā, & factam relationem Pontifici (antequam ordinarius dispenseret) est casus minus dubitabilis, cum eo tempore vera relatio facta fuisset Pontifici, & licet secundum aliquos taciturnitas copulæ reddat dispensationem subreptitiā, vt tenet Collecta. *in c. 1. de eo qui cogn. conf. vxor. suæ.* & Gambar. *de potestate legat. l. 7. n. 409.* & sequitur Gutierrez, *in suis canon. quæst. c. 15. n. 23.* vbi dicit quod gratia est subreptitiā si copula nō exprimat, verum nunquam mihi visum fuit, cum impedimentū non sit de iure, vt tenet Cordoua, *in suis quæstionibus,*

quæst. 45. in 2. edit. Nauar. *in manual. c. 22. n. 63.* vbi dicit, quod nunquam vidimus, neque audiuius, quod incestuosi petant dispensationem ad contrahendum matrimonium, quod non procederet, si esset aliquod impedimentum de iure, & nostram opinionem tenet nouissime idem Nauar. *in conf. 5. tit. de consang. & affinit.* vbi loquitur de cōsanguineis qui secreta habuerunt copulam, & resoluit non esse subreptitiā dispensationem, licet eam non expressissent Pontifici, quia non est faciendā mentio, nisi de illis tantum de quibus iura iubent, etiā si talia sint, quib. expressis difficilior Papa dispenseret, pro qua sententia allegat Felin. *in c. postulasti, de rescr. & decis. Rotæ. 32. in nouis. tit. de res.* maxime quia episcopus poterit circa incestum dispensare, idemque tenet. *in conf. 2. tit. de sponsal.* vbi idem resoluit, quando copula fuit habita post concessam dispensationem, & cum fuerit Romæ, & viderit & intellexerit stylum curiæ, si verū esset quod sit stylus curiæ Romanæ, quod exprimat copula, profecto ipse deponeret de prædicto stylo, & si stylus curiæ esset in contrarium, in omnibus dispensationibus diceretur, quando committitur ordinario facultas dispensandi, *adummodo mulier cognita non fuerit,* quod tamen nunquam dicitur, sed solum, *adummodo rapta non fuerit.* Ergo si in hoc solo casu & crimine quod spōsa sit rapta, non dispensatur, sequitur quod in reliquis casibus & criminibus commissis, in dispensatione non contentis, sit dispensandum, *arg. l. cum prætor. ff. de iud.* Nec prædictis aliquid obstat Concilium Trid. *c. 5. sess. 24. de res. matr.* quia procedit in matrimonio iam contracto, & quando spe facilius dispensationis consequendæ, habita est copula inter cōsanguineos, quod est multum diuersum in casu quæstionis propositæ, vt dicit Gutier. *supra. n. 17.* & Humada, *in l. 2. tit. 15. p. 2. glo. 10. n. 5. cum sequentibus.* quod magis vero vrget pro contraria sententia est dicere, quod stylus curiæ facit ius, vt *in c. quam graui, de crimi. falsi. c. ex literis, de constitu. c. penult. de confirma. vti. vel inutil.* & plures refert Malcardus, *vol. 3. de probationibus. concl. 1312. n. 51.* & quod stylus curiæ sit, & cōmunis praxis, vt copula exprimat, saltem ratione cōpositionis cum Datario: Quia respōdeo. Primo quod Nauar. in suis consiliis deponeret de stylo curiæ, si aliquis esset. Secūdo, quod iudex in partibus non debet iudicare secundū stylum curiæ Romanæ. Ita Ferret. *conf. 48. n. 19.* Azevedo, *in l. 2. tit. 10. n. 11. l. 4. recop.* & sic ordinarius, cui est cōcessa facultas dispensandi, non debet secundū illum stylum quem non vidit, nec est in corpore iuris, iudicare. Maxime, quia stylus curiæ modo albus, modo niger est, vt tradit idem *conf. 11. n. 9.* & *conf. 52. n. 6.* & Mandos. *in reg. cancell. 33. q. 8. n. 5.* & Felin. *in c. Rodolphus. n. 22. de rescrip.* vbi dicit quod stylus curiæ est volubilis, & mutatur ad mutationem Papæ & auditorum, & Staphyleus *de literis grat. in prælud. n. 4. fol. 13.* Mados. *sup.* & Lopus, *allegat. 51.* & plura tradit Rebuff. *in tract. de consuet. art. 2. gl. 13. n. 54.* vbi dicit, quod stylus curiæ, vt seruetur, debet esse scriptus, & in aperto prolatus, & notorius, & per Rom. Pontif. approbatus, & etiā tunc non imponit necessitatem vt in aliis tribunalibus, & curiis seruetur. Ita Bald. *in c. 2. de feriis,* & Gomez, *in proem. regul. Cancellariæ.* Ergo cū officiali Toletano cōmittatur per Pontificē, vt dispenseret in tali gradu, si preces veritate nitantur, sequitur, quod teneatur dispensare licet sibi de copula constiterit, cū illud non veniat in sua cōmissione, nec alias de iure sit impedimentū, nec de cōtrario stylo curiæ sibi aliquo modo constet. Et vt ordinarius teneatur seruare in decisionibus causarum stylum curiæ, est necessariū, quod sit confirmatus speciali decisione Papæ, vt docet Lopus, *allegat. 52. col. 1.* & Casiodorus, *de cisione 13. circa finē, in tit. de præbend.* & cū stylus sit facti, non præsumitur nisi probetur. Ita Hieronymus Gigas. *conf. 38. n. 70.* & potius iuri scripto adhærendū est, quā stylo Romanæ curiæ, propter illius varietatem. Ita Casiod. *tit. de restit. spol. decis. 9. n. 17.* & cū casus iste non semel, sed multoties contigisset, ita patrocinium præstiti, simul cum doctissimo doctore Nauar. canonico

nico ecclesiae Tolet. (cuius anima requiescat in pace) & pro hac opinione iudicatum fuisse bis mihi notum est. In casu tamen, quando copula habita fuit post concessam dispensationem est casus minus dubitabilis, & sic vterque (meo iudicio) pariformiter debet determinari, cum neutro casu sit impedimentum de iure, praedicta copula inter proprios consanguineos, & quia nullo iure cauetur (secundum *Nauar. supra in dicto cons. 2.*) quod non possit impetrari dispensatio super vno impedimento, non facta mentione de alio, quamuis matrimonium iuste contrahi non possit, donec super utroque dispensetur. Impedimentum tamen incestus solum impedit, non dirimit, ut ipse tradit, *n. 2. & in manua. c. 22. n. 74. & 75.* quod intelligo, quatenus incestuosi de iure impediuntur contrahere cum aliis, non vero inter se, cum hoc non reperitur de iure prohibitum.

QUESTIO DCCXXXVIII.

Verum absens causa reipublica restituatur contra vsucapionem completam in absentia, vel in praesentia. Communis contra communem, & quid iure regio.

Absentem causa reipublicae restitui contra vsucapionem, siue completa fuerit eo absente, siue eo praesente. lapsa paruo tempore post reditum, probat *tex. in l. ab hostib. §. sed quod simpliciter. ff. ex quib. caus. maio. §. rursus, Instit. de actio. Quam sententiam extendit gl. in d. §. sed quod simpliciter, etiam si post reditum, magni temporis spatium labatur, dum tamen deducto absentiae tempore, reliquum tempus non sufficiat ad complendam vsucapionem. Et est similis glo. in c. delicto. verb. & futura, de verborum significatione, quam dicit veriore Salic. in l. quod tempore, nu. 2. C. de restit. militum, vbi dicit communem opinionem Albericus, dicit etiam communem Ias. in d. §. rursus, nu. 57. & ratio est, quoniam illo tempore absentiae dominus fuit laesus per absentiam, & sic debet illud absentiae deduci de medio, *argu. tex. in l. nec non, §. si cum l. sequenti. ff. ex quib. caus. maior. & sequitur Balbus, de praescriptio. l. part. 6. partis. col. 4.**

Sed contrariam opinionem (imo quod non deducatur tempus absentiae, nec absens restituatur, transacto non modico tempore) tenet Azo. in *summa, tit. de restit. militum, & dixit communem opinionem Paul. in l. diuortio. §. non solum, n. 4. ff. soluto mari. & pro hac opinione facit *tex. in d. §. sed quod simpliciter, ibi, *non quodcumque sed modicum tempus.** Maxime, quia post multum tempus est quod imputetur absentia, unde nimirum si non restituatur, *ut in l. is qui reipub. ff. ex quibus caus. maiores.* Prima tamen opinio verior & humanior est, & approbata de iure regio, in l. 28. tit. 29. p. 3. vbi dicit contrariam opinionem communiter reprobari, & pro hac sententia est elegans *tex. in l. Pantonijs. 85. ff. de acquir. hered. quem ornat & declarat Ant. Gomez, l. rom. variarum. c. 9. n. fin.**

SUMMARIUM.

- 1 Ecclesia in temporalibus non habet iurisdictionem.
- 2 Clerici sunt exempti iure positivo, in temporalibus, à iurisdictione temporali.
- 3 Principes temporales non subiiciuntur Papae in temporalibus.
- 4 Romana ecclesia, quod possidet in temporalibus, habuit ab Imperatoribus.
- 5 Laicus pro re ciuili non potest conueniri coram iudice ecclesiastico.
- 6 Papa non habet vtrumque gladium in temporalibus.
- 7 Papa non iudicat de causa regis Anglorum.
- 8 Iurisdictionis temporalis & spiritualis est distincta.
- 9 Reges Francorum in temporalibus non recognoscunt superiorem.
- 10 Caesari danda, quae sunt Caesari, & Deo quae Dei sunt.
- 11 Petro Dei vicario non fuit data potestas temporalis, sed spiritualis.
- 12 Auctoritates sacrae paginae referuntur pro hac sententia.
- 13 Iurisdictionis temporalis non habetur à Papa, sed à Deo.

- 14 Papa non habet iurisdictionem temporalem, & sic non appellatur ad eum.
- 15 Papa Imperatori soluit tributum.
- 16 Potestates distinguuntur per actus.
- 17 Iurisdictiones distinguuntur penes obiecta.
- 18 Iurisdictionis temporalis non subest spirituali.
- 19 Deus creauit caelum & terram in principio, hoc est, spiritualement & corporalem creaturam.
- 20 Deus creauit lucem in primo die creationis.
- 21 Deus fecit duo luminaria, videlicet Solem & Lunam.
- 22 Papa intelligitur per Solem, & Imperator per Lunam.
- 23 Cap. quoniam, 10. distincta. declaratur.
- 24 Caput, cum ad verum, & cap. duo sunt. 96. distincta. declarantur.
- 25 Mundus regitur duab. personis, Papa & Rege.
- 26 Cap. tuam, de ord. cognit. declaratur.
- 27 Imperator dicitur mundi dominus.
- 28 L. de precatio. ff. ad l. Rhod. de iactu, declaratur.
- 29 Dominium eiusdem rei non possunt duo in solidum habere.
- 30 Imperium à Deo est traditum Imperatori.
- 31 Iurisdictionis laica non nascitur ex ecclesia.
- 32 Reges Hispaniae in temporalibus nemini subiacent.
- 33 Subditus regis in temporalibus non appellat ad Papam.
- 34 Singula officia singulis personis sunt committenda.
- 35 Pater spiritualis, & carnalis eiusdem filii, nemo potest esse.
- 36 Imperator est vnus & solus.
- 37 Iurisdictionis spiritualis & temporalis differunt specie.
- 38 Sol sicut superat Lunam, & aurum plumbum, ita iurisdictionis ecclesiasticae superat secularem.
- 39 Deus continet perfectionem omnium rerum.
- 40 Papa potest facere novos principes & imperium diuidere.
- 41 Papa in temporalibus habet supremam potestatem, & non habet.
- 42 Papa non habet iurisdictionem quam Deus non habuit.
- 43 Auctoritates sacrae paginae traduntur pro hac opinione.
- 44 Potestas, & iurisdictionis, dantur propter vsu.
- 45 Caput 28. Matthei, declaratur.
- 46 Contraria communis opinio proponitur.
- 47 Gladii duo significant duas potestates.
- 48 Imperium diuisum fuit in quatuor partes.
- 49 Vnus est finis ad quem omnia diriguntur.
- 50 Rationes vrgentissimae, & Philosophicae referuntur pro hac opinione.
- 51 Ca. nouit. de iudic. declaratur.
- 52 Qui de duobus sibi propositis alterum negat, alterum fateri videtur.
- 53 Iura plurima pro hac sententia referuntur.
- 54 Imperator recipit coronam à Papa.
- 55 Papae potestas comparatur auro, & Imperatoris plumbo.
- 56 Imperator est instar Lunae, & Papa instar solis.
- 57 Ecclesia militans est constituta ad exemplum triumphantis.
- 58 Papa dedit potestatem eligendi Imperatorem magnatibus Germaniae.
- 59 Papa, quando cognoscat contra Imperatorem.
- 60 Papa deponit reges & Imperatores, & dat illis coadiutores.
- 61 Papae omnis creatura est subiecta.
- 62 Iudicans de medicis, potest iudicare de sine.
- 63 Sanitas est finis artis medicae.
- 64 Finis potestatis Papae est felicitas aeterna.
- 65 Cui iurisdictionis concessa est, videntur concessa omnia, sine quibus iurisdictionis exerceri non potest.
- 66 Iurisdictionis spiritualis non potest commode exerceri sine iurisdictione temporali.
- 67 Dominus aliquando vtrumque gladium exercuit.
- 68 Imperator est Papae vicarius in temporalibus.
- 69 Extrauag. vniam sanctam. de maioritat. & obed. declaratur.
- 70 Gladius spiritualis & materialis est sub potestate ecclesiae.
- 71 Doctores tenentes hanc opinionem referuntur.
- 72 Declaratio quaestionis proponitur, & responsio ad argumenta contraria.
- 73 Causae quaedam sunt spirituales, quaedam temporales, quaedam mixtae.
- 74 Iudex ecclesiasticus ratione incidentiae cognoscit de causis temporalibus.
- 75 Iurisdictiones spirituales, & temporales immediate à Deo sunt institutae.
- 76 Reges regnant per Deum.
- 77 Ratio propter quam iurisdictiones fuerunt bipartitae traditur.
- 78 Experientia est rerum magistra.

QVÆSTIO DCCXXXIX.

Verum Romanus Pontifex in temporalibus habeat virumque gladium. Communes contra communem.

- 1 **E**cclēsiā non habere virumque gladium in temporalibus, tenet *gl. in c. quonia, verb. discrevit, dist. 10.* & *Bald. in proœmio Digestorū, vbi docet, quod Imperator in temporalibus non recognoscit superiorem.* Idemq; tenet *Albericus, in l. cūctos populos, n. 9.* & *20. C. de summ. Trin. & in c. bene à Zenone. C. de quadr. præseri. n. 16.* & *Card. in c. nonit. de iud. vbi Nauar. notab. 3. n. 4.* & *Maior. in 4. dist. 24. quæst. 3.* & *Victoria in relectioe 2. de potestate ecclesiæ, in proposition. 4. 7. & 8. Soto. l. 4. de iust. & iur. q. 4. art. 1. Driedonius, de libert. Christiana. c. 15.* Pro qua sentētia facit doctrina *Innoc. in c. 2. de maiorit. & obed. quā approbat Couar. pract. c. 31. n. 2.* vbi ait, quod clerici, exceptis spiritualibus, in reliquis sunt exēpti, iure positiuo tantū, & hanc opinionē dicit esse cōmunem *Bermond. de publicis concub. vers. & si regali præfulgeat dignitate. n. 16.* & *Mench. l. 1. controuer. illustr. c. 20. n. 3.* vbi refert duas cōmunes opinionē in quæstione proposita, & *c. 21. n. 1.* & pro hac sententia, quod principes temporales non subijciātur Papæ in rebus temporalibus, nec ecclesiā & eius vicarius Pontifex maximus, habeat in his virumque gladiū, probatur ex *tex. in c. solita, de maioritat. & obediet. vbi dicit Innoc. * non negamus quin Imperator præcellat in tēporalib. illos dūtaxat, qui ab eo suscipiūt tēporalia. * sed*
- 2 **P**apa & Romana ecclesiā, quidquid habent in tēporalibus pro maiori parte perceperunt ab Imperatorib. ergo ad illos tāquam ad collectores bonorū pertinet iurisdicōio temporalis, & nō ad Papam, cui subesse nō debent. Secundo pro hac sententia facit *tex. in c. licet, de foro cōpet. vbi dicitur, quod laicus laicum pro re ciuili coram iudice ecclesiastico nō potest cōuenire, nisi in defectum iudicis secularis, vnde bene sequitur quod Romanus Pontifex in temporalibus habet tantū subsidiariā iurisdicōionem.* Et sic quod nec Papa tēporalibus, nec Imperator spiritualibus, debēt se immiscere. Tertio pro hac sentētia facit *text. in c. nouit, de iudicis, vbi dicit Innocent. * nō putes aliquis, quod iurisdicōionē illustris regis Francorū perturbare aut minuere intendamus, cū ipse iurisdicōionem nostram nec velit nec debeat impedire. * Ex quo tex. clare colligitur, quod Papa nō habet vtrumque gladium, & sic nō dicitur superior in tēporalibus.* Quarto cōfirmatur ista sentētia, ex *tex. in c. caus. l. 2. qui filii sunt legitimi, ibi, * Nos attendetes, quod ad regē pertinet, nō ad ecclesiā, de talib. possessionibus iudicare, ne videamur iuri regis Anglorū detrabere, qui ipsorū iudiciū ad se asserit pertinere, fraternitati vestræ mādamus, quatenus regi possessiōiū relinquētes, de causa principali plenius cognoscatis.* Ergo si hoc dicitur de rege Anglorum, qui Romanæ ecclesiæ feudalis est, & cōsualis, multo magis de alijs regib. dicendum erit, quod notat *gl. ibi, verb. ad regem, dicens quod iurisdicōio tēporalis, & spiritualis, est distincta & diuisa.* Quinto fulciunt ista sententia ex *text. ad literam, in c. per venerabile, eod. tit. vbi expresse dicitur, quod rex Francorum in tēporalibus non recognoscit superiorē, & sic patet reges in temporalibus non debere subesse Papæ, sicq; Deus interrogatus à Iudæis, vtrum liceret cōsum dare Cæsari, an nō, respondit. Reddite quę sūt Cæsaris, Cæsari, & quę sunt Dei, Deo.* Ergo ea quę sūt Dei, & ea quę sunt Cæsaris distincta sunt & separata, & per consequens bene infertur Papā in tēporalibus
- 3 **n**on habere iurisdicōionem. Quod etiam deducitur ex commissione vicariæ concessa Petro, quia non legitur iurisdicōionem temporalem concessam fuisse, sed tantum spirituale, & sic dixit Dominus, * *Tibi dabo clauēs regni calorū, * non vero illi dedit dominium terrenorum, & sic statim subiungit, quasi semetipsum exponēs de spirituali tantum potestate dixisse, * Quodcūque ligaueris super terrā erit ligatū & in calis, & quodcūque solueris, & c. * & rursus post resurrectionē suā dixit Apostolis, * accipite spiritū S. quorum remisseris peccata remittuntur eis. * Ex quib. verbis spiritualis iurisdicōio, & non temporalis fuit successoribus Petri con-*

cessa. Sexto corroboratur ista opinio ex *tax. & ibi gl. in c. quonia, 10. dist. vbi dicitur, quod Christus, officia vtriusq; potestatis exercuit, vt ostenderet, quod vtraq; potestas ab eo processit, nō quod vna persona illa duo officia gerere debet, cum sint potestates distinctæ, & iurisdicōio temporalis non habetur à Papa, sed à Deo, & sic in temporalibus non appellatur ad Papam, vt in *c. si duobus, de appell. & in d. c. causam, qui filii sint legitimi, vbi probatur Papam non habere iurisdicōionem temporalem, quod maxime ex eo colligitur, quod Papa soluit tributum Imperatori, vt in *c. tributū 23. quæst. 8. & in c. magnum quidem. 11. quæst. 1. & qui soluit alicui tributum, non videtur præesse in temporalibus, sed magis subesse, vt in *c. omnis anima, de censibus.* Septimo confirmatur ista sententia ex doctrina *Arist. in 2. de anima, vbi dicit, quod potētia distinguūtur per actus, & ideo vbi actiones distinctæ sunt, ibi necessario potestates sunt separatæ. Sed sic est, quod gubernatio spiritualiū, & tēporaliū, sint actiones omnino separatæ: ergo succedit regula philosophica, quæ dicit, quod illa quę separata sunt, vnū non subest alteri, & sic concludendū est, iurisdicōionem & auctoritatē temporalem nō subesse spirituali. Maxime, quia secundū Philosophum, iurisdicōiones distinguūtur penes obiecta, quia cū sonus, qui est obiectū auditus, differt à colore, qui est obiectum visus, ideo audire & videre sunt duæ potestates distinctæ. Et similiter, quia tēporalia & spiritualia sunt inter se distincta, nec cōtinentur sub eodē genere, nec cōmunicantur, consequēs est iurisdicōionē temporalem non subesse spirituali. Octauo facit pro ista sententia, quia in principio creauit Deus celum & terram, vt habetur *Genes. 1. vbi secundū theologos exponitur, id est spirituale & corporale creaturam. Et ista est prima & præcipua differētia, quę est inter creaturas, & sic diuersa requirunt regimina, quia in primo die creationis mūdi, Deus creauit lucem, & diuisit lucē à tenebris & per lucē (secundū glossatorem Bibliorū) significantur spiritualia, & per tenebras temporalia, ergo distinguuntur, & diuiduntur spiritualia à tēporalibus, & potestates vtriusq; regiminis sunt omnino distinctæ. Quod quidē euidentius datur intelligi ex eo, quod Deus quarto die fecit duo luminaria magna ad regimen & decorem vniuersi, videlicet, Solem & Lunam, quorum officia sunt distincta & diuersa, quia Solem ordinauit vt præfesset diei, Lunam vero vt præfesset nocti, & per ista duo luminaria significantur potestates spiritualis & temporalis, per Solem intelligitur Papa, & per Lunam Imperator, qui præest temporalibus, vt dicit *textus, in d. c. solita, de maior. & obediet. ibi, * ad firmamentū vniuersalis ecclesiæ fecit Deus luminaria magna, quę sunt Pontificalis auctoritas, & regalis dignitas. * Ergo manifeste consequitur, Romanum Pontificem quoad temporalem iurisdicōionem nullam habere potestatem. Nono fulciunt ista sententia in *c. suscipitis, & in c. quoniam, 10. dist. vbi mediator Dei & hominum, homo Christus Iesus, sic vtriusque potestatis officia discreuit, vt Imperatores pro æterna vita Pontificibus egerēt, & rursus Pontifices pro cursu tantūmodo tēporalium rerū imperialibus legibus vterētur. Et sic clare contat Christum separauisse vtriusque potestatis officia, & Papā indigere Imperatore quoad bona temporalia. Idem probatur, in *c. cum ad verum, 96. dist. vbi, * Cum ad verum ventum est, ultra sibi nec Imperator iura Pontificatus arripuit, nec Pontifex nomen Imperatorum usurpauit, * & in *c. duo sunt, eadem dist. ibi, * duo sunt quippe Imperator Auguste quibus principaliter hic mundus regitur, auctoritas sacra Pontificum, & regalis potestas, * textus etiam in *c. nos si incompetenter. §. sed notandum. 2. quæstio. 7. ibi, * duæ sunt personæ quibus mundus iste regitur, regalis videlicet, & sacerdotalis, sicut reges præstāt in causis seculi, ita sacerdotes in causis Dei, * & paulo post habetur, * sicut Ozias à domino lepra percussus est, quia sacerdotū officia usurpare voluit sic sacerdotibus & prophetis Regū usurpare officia non licuit. * Decimo pro hac opinione facit *textus in c. tuam, de ordine cognition. vbi Honorius tertius præsup-***********

ponit se idoneum iudicem ad cognoscendum de naturalibus Reginae Cypri, at vero ad cognoscendum de ipsius successione, non ipsum sed Regem Francorum existere competentem. Idemque tradit Alex. tertius, in c. causam quae, clem. 2. qui filii sint legitimi, ubi respondit, ad regem, non ad ecclesiam pertinere de possessionibus cognoscere, & addit, * ne videamur iuri Regis Anglorum detrahere, qui ipsarum iudicium ad se asserit, pertinere. Undecimo confirmatur ista sententia ex l. de precatio. ff.

27 ad l. Rhod. de iactu, ubi Imperator dicitur dominus totius mundi, quam optime declarat Ant. Gab. l. 5. com. concl. tit. de acq. rerum domin. concl. 3. Mench. l. 1. controvers. illust. c. 20. n. 18. (omnino videndus) & Cassan. in Catalogo gloriae mundi. l. quinto, consid. 28. & pro fundamento nostrae quaestiones illam tradit Soto, lib. 4. de inst. & iur. q. 4. art. 2. illudque probatur in l. bene à Zenone. C. de quadrienni pres. l. 2. §. pē. C. de iur. iur. ad propter calum. dando. l. 1. §. cum l. C. de rei vxor. actio. si ergo Imperator est dominus mundi, sequitur quod Papa non sit dominus, quia duo in solidum nequeunt esse domini eiusdem rei, leg. si ut certo, §. duobus vehiculum. ff. commod. l. 3. §. ex contrario. ff. de acq. possession. & sic dicendum est, quod Imperator sit dominus quoad temporalia, Papa vero absolutus dominus quoad spiritualia, quia imperium traditum est à caelesti maiestate Imperatori, ut in leg. prima, C. de vet. iur. enucleando, & in authent. quomodo op. episcopos, collat. 1. & in authent. de non alienand. §. sancimus, collat. 2. authent. de instrument. caut.

31 & fide. §. quia igitur, collatione 6. ubi dicitur Imperium à Deo de caelo institutum, & sic suprema potestas laica non nascitur ex ecclesia, nec est penes ecclesiam principē, unde Reges Hispaniae in temporalibus nemini subiacent, ut tradit gl. in c. Adrianus, 63. distinct. & in c. & si necesse, de donat. inter vir. ubi glo. verb. restitui, & sic tamquam domini rerum temporalium loquendo cum praelatis, in suis prouisionibus regalibus dicunt, * sopena de las temporalidades, & solent aduersus inobediētes exequi poenā, unde bene dicit Nauarrus, in dicto ca. nouit, notab. 3. n. 32. in haec verba, * quis. n. corū ferat sibi subditum à se ipso ad Papam appellantem? quis eorum pareat Papae iubenti ne in illa vel illa causa prophana cognoscat? quis enim eius legitimationem quoad successione[m] temporalem in suis regnis recipiat? quis enim legibus eius contrariis suis extra spiritualē, & ad spiritualia ordinatam materiā pareat? Ultimo pro confirmatione huius opinionis facit ratio naturalis, quae suadet singula officia singulis esse committenda personis, c. 1. 89. distinctio. c. cum singula, de praebend. in leg. nemo. C. de assessoribus, leg. consulta. C. de testament. & ideo nemo debet esse carnalis & spiritualis pater eiusdem, ut in c. ad limina. 30. quaest. prima, quia pluribus intentus, minor fit ad singula sensus, & qui utrumque, festinat, neutrum bene peragit, dict. leg. nemo. Et sic inter apes est vnus princeps, & inter grues vna dux, ut in ca. in apibus. 7. quaestione secunda, sic Imperator erit vnus & solus ad exercendam temporalem iurisdictionem, ut in extran. ad reprimendam. quomodo in crimin. les. maiestat. Pro qua sententia plures alias rationes & auctoritates adducit doctissimus Nauarrus, supra, dicens, quod haec duae potestates differunt specie, quia iurisdictione[m] mere laica est naturalis, iurisdictione[m] ecclesiastica supernaturalis, & sic sicut aurum superat plumbum altitudine suae quidditatis seu essentiae, & Sol Lunam, ita potestas ecclesiastica superat mere laicā, sua essentia & eminentia, & eminenter contineat eam, sicut perfectio auri eminenter continet perfectionem plumbi, & Sol perfectionem Lunae, & Deus ipse perfectionem omnium creaturarum, ut docet D. Thom. communiter receptus, 1. parte, quaest. 4. art. 2. & sic optime dixit Franciscus à Victoria, de potest. ecclesiastic. quaestione 5. versic. octaua propositio. quod Papa in ordine ad supernaturalia habet amplissimā potestatem super omnem temporalem, qua uti potest quando quantumcumque necesse fuerit ad finem supernaturalem, & potest non solum omnia quae possunt principes seculares, sed & facere novos principes, & tollere alios, & imperia diuidere. Nec omittam in hac

quaestione illud notandum celeberrimum; dictum Caieta. 101. 1. tract. 2. de auctoritate Papae & Conc. c. 3. ad 8. dicens in haec verba. * Papa habet supremā potestatem in temporalibus, & non habet supremam potestatem in temporalibus, affirmatiua namque est vera in ordine ad spiritualia, negatio vero est vera, directe, seu secundum se ad ipsa temporalia, & Quae verba aurea sunt in hoc proposito, & ex his potest plene intelligi fundamentum nostrae quaestiones, & illius vera resolutio. Quae opinio corroboratur, quia summus Pontifex (ut Christi domini nostri vicarius) non potest habere iurisdictionem, quam dominus noster non assumpsit, ut tradit Soto, l. 4. de iustitia & iure art. 1. & Guerreo, in speculo principum. c. 16. sed dominus dixit Pilato. * Regnum meum non est de hoc mundo, & in Euangelio Matthaei dicitur, * Vulpes foeneas habent, & volucres calididos, filius autem hominis non habet ubi caput suum reclinet, * ex quibus verbis significauit, non esse sibi tamquam homini iurisdictionem, & imperium in temporalibus. Et rursus legitur Ioannis e. 3. * Non venit filius Dei in mundum, ut iudicet mundum, sed ut saluetur mundus per ipsum. * Quod quidem repetitur Luc. 7. ibi, * dicimus ut descendat ignis de caelo, & consumat illos, & dixit, non misit Deus filium suum in mundum, ut iudicet mundum, sed ut saluetur mundus per ipsum. * Cū ergo potestas detur propter vsum, ut in leg. non cogendum. §. Sabinus. ff. de procurat. l. hac stipulatio. §. Diuus. ff. ut leg. nomin. caueat. sequitur, quod cū Dominus nullam temporalem iurisdictionem exercuisset, quod eius vicarius non succedit in illa, & quod Christus nullam temporalem iurisdictionem exercuit, probat Soto, ubi supra, art. 1. & 8. & legitur in Psal. 2. * Ego constitutus sum Rex ab eo, super Sion montem sanctum eius, * quod interpretatur Soto, * super ecclesiam, predicans praecipuum, * & illud Matth. c. 28. * Data est mihi potestas in caelo & in terra, * subintelligitur secundum verba subsequētia, ibi, * docete omnes gentes, * & sic illam potestatem interpretatur Soto, & restringit ad solam potestatem docendi, & praedicandi, non vero ad iurisdictionem & potestatem temporalem.

Sed pro contraria parte non deficiunt alia fortissima & vrgentissima fundamenta & rationes, & primo probatur ista sententia, quia tempore passionis Christi, discipuli duos gladios ei ostenderunt, dicentes, * Ecce duo gladii hic, * & Dominus respondit, * satis est, * & hi duo gladii secundum sententiam theologorum, significant duas potestates, quae sunt in ecclesia, apud summum Pontificem principaliter residetes, & sic poterit ipse (quādo necessitas vigeat) vtraque potestate contra quēcumque, & etiā contra Reges & Imperatores, quia apud Papam residet imperium, quod diuisum fuit in quatuor partes. Primum imperium fuit Babylonis, secundum Persarum, tertium Graecorum, quartum Romanorum, & quintum fuit imperium Christi, & sic apud eius vicarium remansit vterque gladius spiritualis, & temporalis, ut dicit Bar. in d. extranag. ad reprimendam. gl. verb. totius orbis. Nec haec iurisdictiones bene conuenirent diuisae & separatae, quia sicut vnus solus est creator omnium, tam spiritualium, quam temporalium, sic etiam vnus est finis ad quem omnia sicut ad finalem terminum ordinantur, unde vnus solus debet esse gubernator & rector, tam spiritualium quam temporalium, cum in vno corpore naturali vnū tantum sit caput, in quo vigent omnes sensus, & omnia membra regit, & sic in corpore mystico (quod est ecclesia) vnū tantum erit caput, quia aliter esset monstruosum ecclesiam duo capita habere, sicut esset monstruosum in vno corpore naturali; maxime, quia in omni genere rerum ordinarum ad inuicem, est ponere vnū ad quod omnia reduuntur, & sic in ecclesia, quae maxime debet esse ordinata, oportet esse vnū ad quē, & per quē omnes alii ordinentur, quoniam à principio mundi humanum genus non nisi vnū rectorem praecipuum dicitur habuisse, & sic in statu innocentiae Adam praefuit omnibus, in statu naturae Noe suo tempore praefuit omnibus, & postea Abraham, Isaac, Iacob, & Melchisedec. Et similiter in lege Moysaica Moyses habuit vtramque potestatem, & vtroque

que gladio vsus est. Ergo multo fortius in statu legis euangelicæ summus Pont. habebit vtrumque gladiū, scilicet spiritualem, & temporalem, & illud denotant illa verba Christi, quando vicario suo commisit vtramque potestatem, dicens, * Tu es Petrus, & super hanc petra edificabo ecclesiam meā, * vt habetur Matth. c. 16. & in c. quamuis, 21. distinct. & sicut in edificio materiali vnus est lapis primarius & fundamentalis, sic in ecclesia Dei vnus debet esse princeps principalis, & totius ecclesiæ fundamentum ad exercendam vtramq; potestatem, quia alias non haberet plenitudinem potestatis, nec etiam esset dominus temporalium. Secundo pro hac opinione facit text. bene intellectus in d. c. nouit, secundum declarationem Nauarr. ibidem num. 1. exponens illa verba, * non putet aliquis, quod iurisdictionem illustris Regis Francorum perturbare, aut minuere intendamus, cum ipse iurisdictionem nostram, nec velit nec debeat impedire, * quod ibi Innocentius tertius nō dicit, se non posse, vel non debere perturbare, vel minuire, iurisdictionem Regis Francorum, sed non intendere id facere, ac si clarius dixisset, Regis iurisdictionem ego nolo impedire, ille vero neque vult neque potest. Et ita clare innuit posse, quia ex duobus sibi propositis qui alterum negat, alterum fateri videtur. c. nonne, de presump. c. qualis 25. dist. l. cum prator. ff. de ind. Tertio comprobatur ista sententia, ex c. 1. 2. 1. dist. illis verbis, * Christus aeternæ vitæ clauigero iura terreni simul & celestis imperii commisit, * cuius verba determinant profecto nostram quæstionem. Faciunt etiam verba tex. in c. auctoritatem. 15. q. 6. ibi, * hæc in mandatis damus, & spirituali & temporali gladio malignos illos insequantur, * si igitur vterque gladius apud Papam non esset, quorum Nicolaus hoc mandat episcopis Gallia? Quarto fulcitur ista sententia ex d. l. bene à Ze-
51 do pro hac opinione facit text. bene intellectus in d. c. nouit, secundum declarationem Nauarr. ibidem num. 1. exponens illa verba, * non putet aliquis, quod iurisdictionem illustris Regis Francorum perturbare, aut minuire intendamus, cum ipse iurisdictionem nostram, nec velit nec debeat impedire, * quod ibi Innocentius tertius nō dicit, se non posse, vel non debere perturbare, vel minuire, iurisdictionem Regis Francorum, sed non intendere id facere, ac si clarius dixisset, Regis iurisdictionem ego nolo impedire, ille vero neque vult neque potest. Et ita clare innuit posse, quia ex duobus sibi propositis qui alterum negat, alterum fateri videtur. c. nonne, de presump. c. qualis 25. dist. l. cum prator. ff. de ind. Tertio comprobatur ista sententia, ex c. 1. 2. 1. dist. illis verbis, * Christus aeternæ vitæ clauigero iura terreni simul & celestis imperii commisit, * cuius verba determinant profecto nostram quæstionem. Faciunt etiam verba tex. in c. auctoritatem. 15. q. 6. ibi, * hæc in mandatis damus, & spirituali & temporali gladio malignos illos insequantur, * si igitur vterque gladius apud Papam non esset, quorum Nicolaus hoc mandat episcopis Gallia? Quarto fulcitur ista sententia ex d. l. bene à Ze-
52 none, C. de quadrienni prescript. vbi probatur Imperatorem suscipere infulam, id est diadema, iuxta gl. ibi. in fin. seu coronam, secundum Albericum, ibi, non ab alio quam à Papa, ergo à Papa dicitur habere imperium, & sic nimirum si ipse habeat iurisdictionem etiam quoad temporalia, cum sit eius superior, vt in auth. de monachis, §. si vero relinquens, & in auth. quum oport. episc. §. 1. collat. 1. & in auth. vt clerici apud prob. episc. §. si collat. 6. & hinc venit, quod potestas Papalis comparatur auro, & imperatoria plumbo, vt in d. c. duo sunt, 96. distinct. & quod Papa est solis instar, Imperator autem instar lunæ, vt in c. solita, de maiorit. & obedienc. & sic cum Luna recipiat lumen à Sole, sic Imperator potestatem quam habet recipit à Papa. Quinto confirmatur ista sententia, quia ecclesia militans ad instar triumphantis est constituta, iuxta illud Apocalypsis 21. * Vidi Hierusalem sanctam nonam descendentem de celo, * hoc est ecclesiam militantem veluti exemplatam à triumphante, iuxta gl. in clem. ad nostram, ver. ecclesiæ, de heret. & ita est vna sicut & triumphans, iuxta illud: * Vna est columba mea, * Cant. 6. quod de ecclesia militanti intelligit Hieron. in c. loquitur. 24. q. 1. ergo sicut in triumphante ecclesia, vnus est omnium princeps, ita & in militante vnus erit omnium monarcha, ipseque est summus Pontifex, habens vtramque iurisdictionem. Sexto comprobatur ista sententia, quia Papa transfudit imperium à Græcis in Germanos, anno à natiuitate Saluatoris 776. vt dicit gloss. in c. venerabilis, de elect. Et ipse dedit potestatem eligendi Imperatorem illis septē Germaniæ magnatibus, qui recensentur à gl. in c. apo-
53 stolica, de re iud. in 6. ipse etiam cognoscit de electione Imperatoris, an sit confirmanda vel cassanda, ipsi iurat Imperator fidelitatem. c. si tibi. 63. dist. clement. 1. de iureiuran. ipse deponit Imperatorem confirmatum & coronatū, vt in dict. c. apostolica, vbi Innocentius quartus deposuit Federicum secundum. Ergo bene sequitur quod Papa sit superior, & quod habeat temporalem iurisdictionem, quam non haberet ad illa faciendam, nisi penes ipsum esset suprema potestas laica. Nec prædictis obstabit dicere, illud procedere in Imperatoribus, quasi secus sit de Regibus, nulla namq; est diuersitatis
54 ratio. Quia Zacharias Papa deposuit Childericū Regē

Francorū, vt in c. alius, 15. q. 6. & Innocentius quartus, in Concilio Lugdunensi dedit coadiutorē Regi Lusitanorū, vt in c. grandi, de supplend. neglig. prælat. li. 6. & ratio est, quia omnis creatura subiecta est Christi vicario, vt in c. 1. de constitut. ibi, * Papa Christi vicario omnis creatura subiecta est. * Septimo pro hac opinione facit ratio naturalis, quæ dicitur eius esse iudicare de mediis, cuius est iudicare de fine. leg. de qua re, ff. de iud. cuius verba sunt, * de qua re cognouerit iudex, de eadem quoque iudicare cogendus erit, * l. oratio. ff. de spons. vt medicinæ ars, cuius finis est sanitas, iudicat de mediis sanitatis. c. tna, de homic. & ars militaris, cuius finis est victoria, iudicat de equestri, quæ ad illa est necessaria, vt docet Arist. 1. Ethic. dicens, in omnib. artibus ordinatis præcipere debet illa, cuius finis est altior & potentior, & dirigere illa, quorum finis est inferior, vt ars architecturæ, cuius finis est ipsa domus tota, præcipit & dirigit artes illas, quorū finis est inferior. Et sic cū finis potestatis Papæ sit felicitas æterna, & omnes ad illā dirigere, & potestas secularis sit quoddam medium ad eum finem. c. princeps. c. Regū. §. p. vides, 22. q. 5. sequitur ergo quod ad Papā tanquam ad finem pertinet iudicare in temporibus. Octauo confirmatur ista sententia, quia cui iurisdictione concessa est, videtur concessa omnia sine quibus iurisdictione exerceri non potest. l. 2. ff. de iurisdic. omn. iud. c. præterea, de offic. deleg. imo etiā illa cōsentur concessa, sine quibus commode iurisdictione exerceri nō potest. l. pen. ff. de usufruct. l. cuiusque. §. si ei qui ad vendendū. ff. de institor. actione. Sed sic est, quod iurisdictione spiritualis nō potest cōmode expediri, sine iurisdictione temporalis, ergo sequitur Pontificem habere vtrāque iurisdictionem. Nono facit pro hac sententia, quia dominus aliquid quando vtrūque gladiū exercuit, vt tradit D. Tho. li. 3. de regimin. Principū, cap. 12. Sylu. verb. Papa, q. 10. Castro, de iusta heretic. punit. l. 2. c. 23. vnde videtur, quod dominus noster tradidisset Petro eius vicario vtrumque gladiū, vt sentit Matthæus de Afflictis. decis. 265. n. 14. & tenet Guerrero, in specul. princ. 16. §. c. 55. in princ. vbi affirmat Imperatorē esse Papæ vicariū, etiam in temporalibus. Ergo cum Deus sit dominus totius mundi, & Papa sit eius vicarius tā in spiritualibus, quā in temporalibus, & Imperator sit Papæ vicarius in temporalibus totius mundi, sequitur Papā esse dominū totius mundi, etiā quoad gubernationem & iurisdictionem temporalem. Decimo hæc opinio videtur definita per extrauag. vnā sanctā, de maior. obedienc. quam ad hoc pluribus modis inducit & declarat Nauar. sup. Primo, quatenus probat subesse Romano Pontifici omnem humanā creaturam. Secundo, illis verbis, * qui in potestate Petri temporalem gladium esse negat, male verbum attendit domini proferentis: Conuerte gladium tuum in vaginam: vterque est in potestate ecclesiæ, spiritualis scilicet gladius, & materialis. * Et ibi, * oportet autem gladium esse sub gladio, & temporalem auctoritatem spirituali subiici potestati. * Et ibi, * lex diuinitatis est infima per media in suprema reduci, non ergo secundum ordinem vniuersi omnia æque ac immediate, sed infima per media & inferiora per superiora, ad ordinem reducuntur. * Et ibi, * spiritualis potestas terrenam potestatem instituere habet & iudicare, si bona non fuerit. * Et ibi, * spiritualis homo iudicat omnia. * Ex quibus verbis satis nota & comprobata videtur nostra sententia, & sic concludit Nauar. ponderando illa verba. Quis ergo catholicus neget apud Romanum Pontificem esse vtrāque potestatem, alteram in actu, alteram saltem in habitu. Et vt alia fundamenta breuitatis causa omittamus, hanc opinionem tenet gl. verb. iurisdictione, in dict. cap. nouit. gl. in c. causam quæ, qui filii sint leg. gl. in clem. ad nostram, de hereticis, (per dictam extrauag. vnā sanctā,) & tenet Innocent. in d. c. nouit. de iud. & Hostiens. & Ioann. Andr. Felin. & Decius, ibi, Bart. in l. 1. §. præsens. ff. de requiren. reis, dicens contrarium esse hereticum, & sequitur Couarr. in reg. peccatum. §. 9. num. 7. de reg. iur. lib. 6. & hæc opinio est communis secundum Abb. in cap. si duobus. §. si. de appell. & Decian.

72 cian. in d. c. nouit, n. 7. & dicit communioem Hostienf. in sua summa, tit. de appell. §. quoniam. §. a quo, dicit etiam communē (pluribus citatis) Nau. in d. c. nouit, notab. 3. n. 20. Mench. li. 1. controuers. illust. c. 21. n. 2. & c. 22. & Turrecremata, de potest. eccles. li. 2. c. 16. Pala. Rub. de obtentio. regni. Nau. 2. par. §. 6. Et tenendo hęc opinionem (quam magis receptam & communioem appellat Mench. d. c. 21. in princip.) facilis est responsio ad fundamenta contrarię partis, quia licet verum sit, quod iure diuino ecclesiastica & temporalis iurisdictio sint distinctę, illud procedit, quoad actum & exercitium, non vero quoad habitum, quo casu nō sunt discrete nec separatę iurisditiones, sed residet penes Papā virtualiter & essentialiter. Et vt facilius veritas huius quęstionis appareat, tres casus distinguere debemus, quia quędam sunt causę mere spirituales, quędam mere temporales, & quędam mixtę. Causę vero mere spirituales, sunt causę matrimoniales, de quibus loquitur tex. in c. causam. de officio deleg. itē causę decimarum, simonię, hęresis, & excommunicationis. Alię sunt causę mere temporales, vt sunt causę feudales, & sanguinis, quas Decius immediate, & principaliter commisit Imperatoribus & Regibus, & sic nec Papa, nec reliqui iudices ecclesiastici illis se debent intromittere. Et sic intelligi debet tex. in d. c. solita, vbi dicit Papa, * non negamus quin Imperator præcellat in temporalibus. * & in d. c. nouit. vbi Papa sic loquitur, * nō putet aliquis, quod iurisditionem illustris Regis Francorū perturbare aut minuire intendimus, * quia illud procedit in causis, quę mere temporales sunt, & nullam habent similitudinem & annexionem cū spiritualibus. Sunt etiam aliquę causę mixtę temporales, quę habent connexionem cum spiritualibus, vel ratione rei, vel pacti, vel iuramenti, & in his causis potest ecclesiasticus cognoscere, siue ratione incidentię siue principaliter, quando causa fuit coram eo per citationem præuenta. Ita debet intelligi tex. in c. prudentia, de don. inter vir. & vxor. c. per tuas. c. ex tenore, qui filii sint legitimi. vbi iudex ecclesiasticus, ratione incidentię cognoscit de causis temporalibus. Et ratio est, quia iurisditiones tam spirituales, quam temporales, immediate à Deo sunt institutę. De iurisditione spirituali habetur Matth. c. 16. vbi dicitur. * Tu es Petrus, & super hęc petram edificabo ecclesiam meam. * De iurisditione temporali habetur in auth. de instrum. caut. collat. 6. & Proverb. c. 8. * Per me reges regnant, & legū conditores iusta decernunt, per me principes imperant, & potentes decernunt iustitiam. * Idēque habetur Daniel. c. 4. vbi dicitur, * transfert regna Deus atque constituit, & nulla est potestas nisi à Deo, * c. duo sunt, 96. dist. Et licet verum sit, quod prædictę iurisditiones à Deo proueniant, sunt tamē inter se distinctę & separatę, & vt respublica recte gubernetur fuerunt bipartitę inter duos principes, ecclesiasticum & secularem, quoad vsum & exercitiū: sunt tamē vnitę virtualiter, in Pōtifice maximo, veluti homo, qui constat ex duobus, scilicet corpore & anima: Et vita etiam dicitur duplex, videlicet spiritualis & corporalis, & sic propter vitam spiritualem conseruandam, homo spiritualibus indiget, & propter temporalem temporalibus, & ex hac causa Reges habent potestatem super corpora, & res temporales ad vitā corporeā pertinentes veluti rempublicam ordinare, populos sibi subiectos in pacis tranquillitate seruare, patriam defendere, aduersarios debellare. Pontifices vero habēt iurisditionem temporalem, quę ad regimen & salutē pertinet animarum, & ita docet experientia optima legū interpres, vt in Clem. ad conditorem. §. quarequā, vbi gl. verb. experientia, de verborum significatione.